
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 11Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº 744 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor MATHEUS DE OLIVEIRA 
MAZZA, Id Func nº 5914787/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Marabá, no período de 
12/09/2015 a 19/09/2015, 8 (oito) dias, decorrente de seu 
casamento, sem prejuízo de sua remuneração.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 745 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE PEREIRA MARTINS, Id Func 
nº 5914717/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT 
do Gurupi, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
25/06/2015 a 04/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 888335
PORTARIA Nº 1.669 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO FA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado 
no D.O.E. nº 32.898, de 02/06/2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 619 de 29.06.2011, publicado no DOE 
nº 31.947 de 01.07.2011, PORTARIA Nº 148 de 31.01.2014, 
publicado no DOE nº 32.575 de 03.02.2014, PORTARIA Nº 1.392 
de 07.10.2014, publicado no DOE nº 32.745 de 09.10.2014, que 
designou a servidora Maria Cristina Braz Mangas, Identifi cação 
Funcional nº 58895310/01, Coordenadora Fazendária, lotada 
na UCI, para atuar como Fiscal dos Contratos nºs. 079/2010, 
031/2013 e 052/2014, fi rmado entre a SEFA e as Empresas: 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A-EMBRATEL, Elite 
Serviços de Segurança Ltda  e E. Santos Lima Vigilância e 
Segurança Ltda.
DESIGNAR, a servidora: Maria da Conceição de Souza Leal, 
Identifi cação Funcional nº 57234997/1, Coordenadora 
Fazendária, lotada na Diretoria de Administração - Célula de 
Gestão de Apoio Logístico, para atuar como Fiscal dos Contratos 
nºs. 079/2010, 031/2013 e 052/2014, fi rmado entre a SEFA 
e as Empresas: Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A-
EMBRATEL, Elite Serviços de Segurança Ltda  e  E. Santos Lima 
Vigilância e Segurança Ltda.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 888447

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 054/2014/SEFA.
Data da assinatura: 28/08/2015.
Vigência: 01/09/2015 a 31/08/2016
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93, na Cláusula Décima do Contrato nº 054/2014, e no 
parecer jurídico nº 426/2015/CONJUR/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de vigência do contrato 
pelo período de 12 (doze) meses, reajustar o valor mensal e 
aditar o contrato.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: GILCILENE DE SOUZA CARDOS -  CPF: 637.732.792-
72
Endereço: Rua Mato Grosso nº 77, CEP 68.524-970 - Eldorado 
dos Carajás/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA

Protocolo 888425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 0752 de 08 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00003/2015 - CERAT SANTARÉM, nº 
2015/042015730007185-3.AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a WILSON DE OLIVEIRA LEAO, identifi cação funcional 
nº 0557003401, CPF - 049.299.342-49, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de fi scalização e cobrança da tfrm, no período de 09.11.2015 
a 11.11.2015, no trecho Santarém/Porto Trombetas/Santarém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  0759 de 13 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00008/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730023609-2,AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  
diárias a IRACEMA SATOMI YOKOKURA, identifi cação funcional 
nº 0512859501, CPF - 148.624.332-00, COORDENADOR 

FAZENDARIO, lotado(a) na CÉLULA DE SISTEMATIZAÇÃO DE 
ATOS NORMATIVOS, com o objetivo de participar da reunião 
do gt06 - sinief e documentos fi scais eletronicos, no período de 
02.11.2015 a 06.11.2015, no trecho Bel - Brasilia - Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0731 de 06 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00019/2015 - CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES, nº 
2015/1820157300030240 - AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  
diárias a EDSON YOSHIKASU KAWAGUCHI, identifi cação funcional 
nº 0528001001, CPF - 159.564.662-00, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES CONTRIBUINTES, com 
o objetivo de verifi car a regularidade cadastral e de emissao 
de documentos fi scais dos contribuintes pertencentes ceeat/
gc localizados nos municípios de Marabá e Parauapebas, no 
que se refere aos procedimentos, no período de 05.10.2015 a 
09.10.2015, no trecho-Bel/ Marabá E Parauapebas/ Bel
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0749 de 08 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00026/2015 - CEEAT MICRO E PEQUENAS EMPRESAS,  
nº 2015/252015730001660-6.AUTORIZAR o pagamento de 
4 e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
identifi cação funcional nº 0512858701, CPF - 507.174.805-34, 
COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, 
com o objetivo de participar reunião da secretaria- executiva do 
simples nacional, no período de 19.10.2015 a 23.10.2015, no 
trecho Bel/São Paulo/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0751 DE 08/10/2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00012/2015 - CERAT SANTARÉM, nº 
2015/042015730007188-8,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 
diárias a ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, identifi cação funcional 
nº 0004835602, CPF - 087.646.702-87, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo 
de fi scalização e cobrança da tfrm, no período de 09.11.2015 
a 11.11.2015, no trecho Santarém/Porto Trombetas/Santarém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazend
PORTARIA de 0758 de 13 de outubro de 2015
Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de Viagem nº 00003/2015 
- CERAT MARABÁ, nº 2015/032015730005848-9,AUTORIZAR o 
pagamento de 1 e 1/2  diárias a ENDRIGO KAVECKY MACHITI, 
identifi cação funcional nº 0591473801, CPF - 035.435.479-50, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, com o objetivo de realizar operação para leitura dos 
equipamentos ecf’s no fi m de semana conforme solicitado pela 
DFI, no período de 10.10.2015 a 11.10.2015, no trecho Mar/
Parauapebas/Mar.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0733 de 06 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00017/2015 - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, nº 
2015/172015730001176-5,AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  
diárias a CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, 
identifi cação funcional nº 0588714301, CPF - 305.789.732-00, 
GERENTE FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o objetivo 
de participar do subgt-05 e do seminário de
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0760 de 13 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00036/2015 - CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  
nº 2015/372015730002075-1,AUTORIZAR o pagamento de 9 e 
1/2  diárias a MARILENE RODRIGUES DE ARAUJO, identifi cação 
funcional nº 0512857901, CPF - 127.247.002-44, FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização e controle 
de mercadorias em transito na Cecomt/Araguaia, no período de 
16.10.2015 a 25.10.2015, no trecho Bel / Cecomt Araguaia /Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA de 0734 de 06 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano de 
Viagem nº 00009/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, nº 
2015/362015730000810-3,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  
diárias a JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, identifi cação 
funcional nº 0509669303, CPF - 194.117.232-68, AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS 
E AEROPORTOS, com o objetivo de reunião gt 54 comércio 
exterior, no período de 13.10.2015 a 16.10.2015, no trecho Bel/ 
Brasília/ Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0716 de 01 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00017/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730021938,AUTORIZAR o pagamento de 4 e 1/2  
diárias a ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
identifi cação funcional nº 0512876501, CPF - 211.949.392-
87, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na DIRETORIA 
DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o 
objetivo de participação do x enat, no período de 19.10.2015 a 
23.10.2015, no trecho Bel/São Paulo/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0730 de 06 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00018/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730022537-6,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2  
diárias a ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, 
identifi cação funcional nº 0512876501, CPF - 211.949.392-
87, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na DIRETORIA DE 
ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo 
de participar do gt06 - Sinief, no período de 03.11.2015 a 
06.11.2015, no trecho Bel/Brasília/Bel.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0719 de 02 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00012/2015 - CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, o nº 2015/372015730001972-9,AUTORIZAR 
o pagamento de 1 e 1/2  diárias a HUMBERTO CARLOS DA 
COSTA BARROS, identifi cação funcional nº 0512813701, CPF - 
236.087.222-20, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de realizar visita técnica- para 
reabertura e funcionamento da uecomt/Curralinho, no período 
de 24.09.2015 a 25.09.2015, no trecho Belém /  Cameta / 
Curralinho / Cameta /Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0715 de 01 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00007/2015 - CERAT ALTAMIRA, nº 
2015/102015730002989-8,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  
diárias a LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, identifi cação 
funcional nº 0557006901, CPF - 099.184.182-49, GERENTE 
FAZENDARIO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, com o objetivo de 
entrega pessoal de 03 (três) os e nf devolvidas pelos correios., 
no período de 18.09.2015 a 18.09.2015, no trecho Altamira / 
Vitória Do Xingu / Altamira.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0755 de 13 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00013/2015 - CECOMT MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO,  nº 2015/372015730001974-5,AUTORIZAR 
o pagamento de 2 e 1/2  diárias a HUMBERTO CARLOS DA 
COSTA BARROS, identifi cação funcional nº 0512813701, CPF - 
236.087.222-20, COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, com o objetivo de participar da 3ª reunião gt - 
encat modernização, no período de 27.09.2015 a 29.09.2015, 
no trecho Bel/ Goiania /Bel. Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 0720 de 02 de outubro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00006/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730022745-0AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  
diárias a JOSE OTAVIO BANDEIRA COSTA, identifi cação funcional 
nº 0513239802, CPF - 177.391.872-91, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na CÉLULA DE AVALIAÇÃO E 


